TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Pau Brasil, Nº 31 - Bairro Loteamento Recanto Verde - CEP 35330-000 - Inhapim - MG - www.tjmg.jus.br

Ofício nº 58956 / 2025 - TJMG 1ª/INP - COMARCA/INP - Adm. Fórum

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE INHAPIM - MG

DIREÇÃO DO FORO

FÓRUM ANASTÁCIO CHAVES

Travessa Pau Brasil, 31 - Residencial Recanto Verde - Inhapim-MG - CEP: 35330-000 – Telefone (033)
3315 3350

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

DO ROL DOS JURADOS

A Dra. LARISSA TEIXEIRA DA COSTA, MM. Juíza Diretora do Foro desta comarca de Inhapim,
Estado de Minas Gerais, no exercício de seu cargo, na forma da lei, etc...

FAZ SABER  a todos quantos o presente EDITAL virem, ou dele notícia tiverem, que foram alistados
para fazer parte do ROL DOS JURADOS desta Comarca de Inhapim, Estado de Minas Gerais, os
membros a seguir, os quais servirão em Sessões de Julgamento do Tribunal do Júri no ano de 2026:

Ademar Peron da Silva; Ademar Stevão de Araújo; Adriano Márcio da Costa; Aline A. de Souza Almeida;
Aline Bruna Vieira; Aline Viviane da Silva; Aline da Silva Rodrigues; Alineia Aparecida Costa; Alice
Leocadio Ferreira; Alice Quintão da Silva; Alcione Silveira Santos; Alessandra Correia da Silva; Alex
Domingos Alves; Ana Paula Duarte da Costa; Aniel Ramos Silva; André Luiz de Souza Rubim; André
Rodrigues de Oliveira; Angla Maria de Paula S. Cassaro; Aniel Ramos Silva; Ariadina Pacheco de
Carvalho; Arlene de Fátima Souza Altino; Audrei Pereira da Silva Araújo; Avagadne Alexandra Silva;
Betania dos Santos Reis; Bruna Barros Jacinto; Bruna C. Nunes Souza Pereira; Bruna Camilo Barrosos
Amaro; Bruna Danielle de Moura; Bruna Lays Ribeiro Carneiro; Bruno Barros Jacinto; Bruno Rodrigues
da Silva; Calita Karoliny de Sousa; Carla C. De Abreu R. Jacinto; Carla Rocha Silva Oliveira; Carlos
Roberto Rodrigues; Carolina Alves da Silva; Celia da Aparecida Cirino; Claudia Alexandra Souza Ribeiro;
Claudia Cristina dos Santos; Cleide Aparecida da Silva; Creunice da Penha Ladislau Silva; Cristiane R.
Thomas Rosa Veloso; Cynthia Ribeiro F. Andrade; Daniel da Silveira Souza; Daniela de Araujo Lamas;
Daniele Cristina Maximiana de Sousa; Davi Henrique Barbosa Pereira; Diana de O. C. Venute Vieira;

Dorliany C. Eller Rodrigues; Douglas Alvarenga Fernandes; Ederson Gonçalves da Silva; Eduarda Luiza
Camilo Emídio; Ednilson Martins de Andrade; Elaine Cristina Rosado; Elenice Quirino de Oliveira;
Elisangela P. de Moura Morais; Eliana Alves Sobrinho; Eliana Aredes Muniz Peixoto; Eliana Batista A.
Souza Amaro; Eliana da Cunha Nunes; Eliana de Assis Alvim; Eliana de Oliveira Cassimiro; Eliane
Bicalho Garcia; Eliane Aredes Muniz Peixoto; Eliane Cristina Rosado; Elicia Maria Duarte Mayrink; Elida
Maria Duarte Mayrink; Eloi Assis Sabino; Eloisio Andrade Costa; Eni Maria Irineu; Erica Cota Barbosa
Santos; Euder Flávio da Silva; Evaldo Maurílio F. de Oliveira; Fabiane Alves Rosa; Fabio Henrique
Rosado Silva; Farley Henrique da Cunha; Felicia Maria Duarte Mayrink; Fernanda Torres Mendes Reis;
Fernando Cezar do Carmo; Flavia Cristiane Moisés; Flavio Henrique do Nascimento; Franciele Aparecida
de Almeida; Gelsoney Aparecida Horta; Geralda Batista de Laet Santos; Gilberto Gomes Pacheco;
Giovana Ribeiro Santos; Gislene da Rocha Trindade; Glauco Vieira Sales; Glauciane de Souza S.
Miranda; Graziela de Faria Nunes Souza; Grazielle dos Santos Ribeiro; Hélia Aparecida de Souza
Oliveira; Hélio Lúcio de Faria; Helia Valerio N. Vieira; Hercilia Valerio N. Silva; Iara A. de Lima Vieira
Gomes; Icaro Batista Furtado; Ilma Maria Frias; Iracy Alvarenga Pereira de Sá; Isabel Concessa Ribeiro;
Isabela Lucas C. Barbosa; Jaqueline da Neiva Oliveira; Jane Dias de Oliveira Souza; Janice A. da Silva
Lima Salgado; Jessica Silva D. Rodrigues; Jéssica Juliana A. Gomes; Joelia Teixeira Silva Moisés; João
Batista da Silveira; João Batista Ribeiro Fernandes; João Hermes Fernandes Alves; José Dias de Oliveira
Lucas; José Ramos Machado; Joselina de Lourdes M. da Silva; Josiane Matias dos Santos; Josyane
Maria Santo; Jucelia Miranda Cabral; Jucelia Dias Bicalho de Moura; Jucelma Aparecida Marinho; Jucilia
Dias Bicalho de Moura; Jucilia Dias Bicalho de Moura; Jucilia Dias Bicalho de Moura; Jussara de Assis A.
Viveiros; Jussara de Oliveira Paula; Jussara Miranda Cabral; Jussara Ribeiro dos Santos; Jussara Ribeiro
dos Santos; Jussara de Oliveira Paula; Jussara de Assis A. Viveiros; Keila Dornelas Barbosa; Kelly Lima
Costa; Karine de Souza Lucas; Laiza Paloma Ambrozio Lopes; Larissa Vital Rodrigues; Layla Alice
Oliveira Silva; Leidiana Alves de Oliveira; Leidiane Alves Veloso Silva; Leilamar Pires Gonçalves Santos;
Lenilza Braulino de Oliveira; Letícia da Silva Marçal; Lidiane Viana Nogueira; Lilian Rocha da Silva;
Liliane Marcia de Melo; Luciana da Costa Teixeira; Luciana de Seixas F. Barbosa; Luciana dos Santos
Pereira; Luciene Gomes da Silveira; Lucila Correa dos S. Oliveira; Luciola Correa dos S. Oliveira;
Luciano Freire Costa Silva; Luis Gustavo Silva Souza; Luímar Paiva Veloso Moreira; Luzia A. de Sousa
O. Fonseca; Maire Lucia Ferreira Miranda; Magali Teixeira Dias; Manoel Machado da Silva Filho; Marali
da Silva Reis Herculano; Marcia A. Salgado Pereira; Marcia A. de Lima Ferreira; Marcia Cândida de S.
Flamini; Marcia Lopes Lima; Marcia Maria Machado Souza; Márcia Aparecida da Silva; Márcia A. de Lima
Ferreira; Marcia Maria Machado Souza; Maria Aparecida da Silva; Maria Aparecida de Morais; Maria da
Penha Faria; Maria das Graças Damaceno; Maria das Graças Nepomuceno; Maria de Fátima Ferreira;
Maria de Fátima Maia de Assis; Maria de Lourdes Aquino; Maria de Lourdes Moisés; Maria de Lourdes
Reis Silva; Maria de Lourdes T. Valerio; Maria do R. Grossi T. Chaves; Maria do Rosário Lúcio; Maria
Geralda da Silva; Maria Imaculada Soares de Aquino; Maria Nazare M. de O. Silva; Maria de Sousa
Barbosa; Maria de Lourdes Moisés; Marilana Porfirio dos Santos; Marlene Pereira da Silva Las Casas;
Marli Aparecida da S. Oliveira; Marquellu André Santos Costa; Marisa Gomes da Silva; Marianna Zelia de
O. Campos; Maura Teixeira Gomes Barbosa; Mateus Neves de Faria; Matias de Souza Freitas; Marlete
Maria Flamini Batista; Mirlene Nunes da Silva Alvarenga; Milene Fernandes da Silva; Neide Antonia da
Silva Rubim; Neusa Aparecida Beltrame; Nilza Elaine Alves Santos; Nilton Sérgio Batista; Nilo Pereira
Gomes; Norma Darc Fialho Pereira; Nayara C. Do N. Marinho Barbosa; Orias Pereira Vaz; Patricia
Freitas de A. Andrade; Patrícia M. dos Santos Silva; Paulo Cezar Caldeira; Paulo Geovane Filgueira
Fernandes; Paulo Morais; Paulo Zacarias Cordeiro dos Reis; Pedro Queiroz Martins; Pollyanna Soares
de L. Aleixo; Priscilla Silva Santiago; Rachel Soares da Silva Barbosa; Raiane de Souza Oliveira; Ramon
Arruda Cassimiro; Raylene A. Camilo Barroso Amaro; Regiane da Costa Dias Souza; Regiane de Souza
Marinho Oliveira; Regiane dos Anjos Moreira; Regimery R. da Cruz Maia; Reginaldo Ferreira da Costa;
Renata Aparecida de Souza; Renato Cordeiro da Costa; Rita de Cássia Viveiros; Rita de Cássia Rosa
Cruz; Roberta de Fátima; Rodrigo dos Santos Gonçalves; Ronara Rocha da Costa Cardeal; Rosa Araújo
da Costa; Rosália Maria Martins S. Brás; Rosilene Aparecida Ferreira; Rosinete Faria Marques Ferreira;
Rosmar dos Santos Martins; Rosemary de Almeida R. Barbosa; Rozilene de Jesus Garcia; Sara Bicalho
Batista Monteiro; Sara Moreira Barbosa; Sandra A. de Souza Barreto; Sandra Gomes Barbosa do
Amaral; Sebastiana Andrade M. Lacerda; Sebastiana Campos F. Alves; Sebastião Carlos de Siqueira
Viggiano; Seme Bahia de Oliveira; Shirly Silva Barbosa Sa; Sintia Eliane de Souza Silva; Silvia Mafra
Mendes Coelho; Solange Alves A. Oliveira; Solange Aparecida Duarte; Sotero Ribeiro de Oliveira; Sueli
do Carmo de Souza; Suely Martins Siqueira; Tamara C. De Assis Muniz; Taina da Penha M. Pereira;
Teresa Santos da Cunha Ribeiro; Valdirene H. da Silva Araújo; Valéria M. de O. Dias de Araújo; Valter
Luiz da Silva; Vanessa Seabra Ribeiro; Vagner Souza Lucas; Vanderlucia B. De Oliveira; Vania Chagas

Rodrigues Rocha; Vera Lúcia de Laet F. Araújo; Veronica Fátima de Souza Faria; Vitor Sérgio Batista
Silva; Vivian Cota Vieira; Viviane Aparecida Flamini; Viviana A. Silva Santiago; Wagner Humberto Lopes
Marinho; Wallas de Freitas Ribeiro; Wesley Nogueira Ribeiro; William do Carmo de Brito.

Da função de Jurado:

“Art. 436. O serviço do júri é obrigatório. O alistamento compreenderá os cidadãos maiores de 18
(dezoito) anos de notória idoneidade.” ;

“§ 1o Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em razão de
cor ou etnia, raça, credo, sexo, profissão, classe social ou econômica, origem ou grau de instrução.” ;

“Art. 439. O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante e estabelecerá
presunção de idoneidade moral.” ;

“Art. 440. Constitui também direito do jurado, na condição do art. 439 deste Código, preferência, em
igualdade de condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante concurso, de cargo ou função
pública, bem como nos casos de promoção funcional ou remoção voluntária.” ;

“Art. 441. Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário do jurado sorteado que comparecer à
sessão do júri.” ;

“Art. 442. Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia marcado para a sessão ou
retirar-se antes de ser dispensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a 10 (dez) salários
mínimos, a critério do juiz, de acordo com a sua condição econômica.”

Para conhecimento de todos, expede-se o presente Edital, que será publicado na imprensa oficial e
afixado no átrio do Fórum desta Comarca.

LARISSA TEIXEIRA DACOSTA

Juíza Diretora do Foro

Documento assinado eletronicamente por Larissa Teixeira da Costa, Juiz(a) Diretor(a) do Foro, em
09/10/2025, às 13:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 24348325 e o código CRC D4421F84.

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

0140381-64.2023.8.13.0309 24348325v2